

16. Targi Książki w Krakowie

W dniach 25-28 października w hali przy ulicy Centralnej 41a odbyła się szesnasta edycja Targów Książki w Krakowie.

To największa tego typu impreza w Polsce. W tym roku na liście nazwisk autorów znaleźli się między innymi: Marek Krajewski, Janusz L. Wiśniewski, Andrzej Stasiuk, Dorota Maślowska, Katarzyna Grochola, Maria Czubaszek, Andrzej Pilipiuk, Wojciech Cejrowski czy ks. Adam Boniecki. Nie zabrakło spotkań z osobami związanymi ze sportem, takimi jak: Mariusz Czerkawski, Krzysztof Hołowczyc, Andrzej Iwan czy Andrea Anastasi. Na tegorocznych Targach spotkać można było także muzyków (Urszula Dudziak, Adam Nergal Darski), filmowców (Juliusz Machulski) oraz żony byłych prezydentów RP: Jolantę Kwaśniewską i Danutę Wałęsę.

Ogółem na 16. Targach Książki w Krakowie można było spotkać blisko 500 autorów. Wśród 558 wystawców nie zabrakło najpopularniejszych wydawnictw, takich jak: PWN, Rebis, Albatros, Prószyński i S-ka, Zielona Sowa czy Znak.

Organizatorzy przygotowali konkursy branżowe, konkursy dla zwiedzających oraz Konkurs o Nagrodę im. Jana Długosza – którego laureatem został profesor Andrzej Friszke za książkę *Czas KOR-u. Jacek Kuroń a geneza Solidarności*. W sobotę Statuetkę Papierowego Ekranu dla najlepszego serwisu internetowego o książkach otrzymał portal Xiegarnia.pl. Na wyróżnienie zdaniem organizatorów zasłużył zaś portal Lubimyczytac.pl. W głosowaniu internautów pierwsze miejsce zajął CzasDzieci.pl.

W Salonie Nowych Mediów na odwiedzających czekały: czytniki książek elektronicznych, tablety, papier elektroniczny, audiobooki i e-booki. Publio zaprezentowało swoją e-ofertę w ramach której można było np.: kupić wybrane tytuły 60% taniej.

Ciekawie zaprezentował się Salon Wydawców Katolickich. Można było poznać i zakupić ponad 60 publikacji diecezjalnych i kościelnych, gdzie nie zabrakło interesujących książek naukowych i teologicznych.

Salon Małe Ojczyzny zwracał uwagę na znaczenie regionów. Tym razem Gościem Honorowym Salonu było Podhale.

W piątek o godzinie 13 swój referat, zatytułowany: „Książka dla dzieci i młodzieży w Polsce po 1989 roku”, wygłosili: dr Małgorzata Chrobak z Instytutu Filologii Polskiej oraz dr Michał Rogoż, dyrektor Instytutu Informacji Naukowej i Bibliotekoznawstwa z Uniwersytetu Pedagogicznego.

Targi Książki w Krakowie mają już szesnaście lat, a z roku na rok ich znaczenie wzrasta. Nic dziwnego – impreza cechuje się profesjonalizmem, świetną przygotowaniem organizacyjnym, mnóstwem konkursów, atrakcji dla zwiedzających. Spotkania autorskie, wykłady, dyskusje, promowanie czytelnictwa – te i wiele innych elementów sprawiło, że Kraków stał się na kilka dni stolicą literatury w Polsce. Warto podkreślić, że organizatorzy poszli z duchem czasu. Filmiki o imprezie można zobaczyć w serwisie youtube, stworzono także specjalną aplikację na telefony komórkowe, będącą wirtualnym przewodnikiem po targach. Tymczasem na wiosnę planowana jest budowa nowego centrum na terenie Prefabetu w Krakowie, również na ulicy Centralnej, gdzie ma zostać przeniesiona impreza w 2014 roku. Działania mają na celu otwarcie się na międzynarodowy rynek książki. Impreza cieszy się ogromnym powodzeniem i przyciąga coraz więcej autorów, księgarzy, bibliotekarzy, wydawców, a także mnóstwo Czytelników z całego kraju. Dzięki bogatej ofercie i niskich cenach. Bilet ulgowy kosztował tylko 5 złotych, normalny 7 złotych, a dzieci do lat 7, emeryci i renciści mieli zapewniony wstęp bezpłatny; bilet czterodniowy – 17 złotych.

Następna edycja Targów Książki odbędzie się w dniach 24-27 października 2013 roku.

Aleksander Sarota

I rok informacji naukowej i bibliotekoznawstwa (studia II stopnia)